平成17年８月２日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 西端 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第二部）

問い合わせ先 取締役 経営管理部長 細谷 賢由

 電話番号 ０３－５８０５－９０３５（代表）

クロス・ヘッド株式会社の株式追加取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成17年８月２日開催の取締役会において、クロス・ヘッド株式会社（以下クロス・ヘッ

ド）の株式を追加取得する株式売買契約を締結し、クロス・ヘッドを当社の連結子会社とすることを決

議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

クロス・ヘッドは、ネットワークシステム構築及びシステム受諾開発を事業のコアとして、エンジニア・プログ

ラマ等の多様な技術者群を有しております。当社は、これらの技術者を積極的に受け入れ、ビジネスポータル事業

「cybozu.net」のネットワーク構築及び管理、並びに当社内におけるネットワーク管理及び運営等をクロス・ヘッド

に委託しております。当社は、本年４月に同社との関係強化のため13.3％の株式を取得いたしましたが、両社の一層

の成長と企業価値の向上に繋げるために、クロス・ヘッドの株式を追加取得する株式売買契約を締結することといた

しました。

なお、当該株式取得によりクロス・ヘッドは、当社の連結子会社となります。

また、クロス・ヘッドの経営は、現在の代表取締役である長社長を中心とする新経営陣が執行いたします。今後

とも両社の自主性を尊重しつつ、広範な分野での協力関係を一層深め、グループとして更なる企業価値向上を目指す

ものであります。

２．異動する連結子会社（クロス・ヘッド株式会社）の概要

(1） 商     号 クロス・ヘッド株式会社

(2） 代  表  者 代表取締役社長 長 正三

(3） 所  在  地 東京都港区赤坂２丁目17番７号

(4） 設 立 年 月 日 平成４年９月14日

(5）

主な事業の内容

① ネットワーク・システムのコンサルティング／設計／開発／構築／運営保守

② インターネット技術の推進及び設計、開発

③ IT技術者の派遣業務

④ 有料職業紹介事業

(6） 決  算  期 ５月31日

(7） 従 業 員 数 210名（平成17年５月31日現在）

(8） 主 な 事 業 所 東京都港区赤坂２丁目17番７号

(9） 資 本 の 額 395百万円（平成17年７月31日現在）

(10）発行済株式総数 7,590株（平成17年７月31日現在）

－ － 1

－ － 2

(11）ホームページ http://www.crosshead.co.jp/

(12）大株主構成及び所有割合 黒坪 則之 2,090株（27.5％）

（平成17年７月31日現在） 新居 昭生 982株（12.9％）

  投資事業組合日台新企業投資 912株（12.0％）

  長 正三 643株（ 8.5％）

  サイボウズ株式会社 1,007株（13.3％）

(13）最近事業年度における業績の動向

   平成15年５月期 平成16年５月期 平成17年５月期

 売 上 高 875百万円 1,141百万円 1,345百万円

 売 上 総 利 益 208百万円 258百万円 385百万円

 営 業 利 益 3百万円 52百万円 113百万円

 経 常 利 益 4百万円 66百万円 109百万円

 当 期 利 益 5百万円 45百万円 148百万円

 総 資 産 481百万円 531百万円 788百万円

 株 主 資 本 164百万円 258百万円 372百万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円－銭 －円－銭 －円－銭

３．株式の取得先

主な株式の取得先は以下のとおりであります。

(1） 氏     名 個人株主３名

(2） 譲 渡 株 式 数 3,092株

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1） 異動前の所有株式数 1,007株（所有割合 13.3％）

(2） 取 得 株 式 数 3,092株（取得価額 618百万円）

(3） 異動後の所有株式数 4,099株（当社の所有割合 54.0％）

５．日程

平成17年８月２日 株式売買契約承認取締役会決議、株式売買契約締結 株式取得

６．今後の見通し

新規連結子会社増加に伴う平成18年１月期の連結業績予想に関しては、上方修正が見込まれますが、現在算定中

であり、詳細な情報に関しては今後判明した段階で発表いたします。

以 上

http://www.crosshead.co.jp/

	クロス・ヘッド株式会社の株式追加取得（連結子会社化）に関するお知らせ